- 1 -

达农工发〔2023〕18号

达州市农民工工作领导小组
关于公布达州市返乡创业示范县（市、区）、
“十佳”返乡创业示范乡镇、“十佳”返乡创业

示范园、“十佳”返乡创业明星企业、
“十佳”返乡创业明星名单的通知

各县（市、区）农民工工作领导小组，达州高新区、东部经开区

管委会，市农民工工作领导小组成员单位：

为贯彻落实《四川省农民工工作领导小组办公室关于做好

2023年度返乡入乡创业明星选树工作的通知》（川农工办发

〔2023〕8号）和《达州市人民政府办公室关于印发促进返乡下

- 2 -

乡创业实施方案的通知》（达市府办函〔2019〕96号）精神，

大力营造返乡入乡创业氛围，深入推进全市返乡入乡创业工作，

市农民工工作领导小组组织开展了达州市返乡创业示范县（市、

区），“十佳”返乡创业示范乡镇、示范园、明星企业和明星创建

活动。通过单位（个人）申报、县（市、区）初核、市农民工领

导小组办公室复核、综合评审、网上公示等程序，经研究，认定

达川区等 3个县（市、区）为达州市返乡创业示范县（市、区），

通川区金石镇等 10个乡镇为达州市“十佳”返乡创业示范乡镇，

四川天使创业孵化园等 10个园区为达州市“十佳”返乡创业示范

园，万源市百里坡旧院黑鸡养殖专业合作社等 10家企业为达州

市“十佳”返乡创业明星企业，屈毅等 10位企业家为达州市“十佳”

返乡创业明星。

希望此次获评的县（市、区）、乡镇、园区、明星企业、明

星珍惜荣誉、再接再厉、再创佳绩。各地要坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和省委十二

届四次全会、市委五届七次全会精神，深入实施城乡融合发展战

略，进一步健全完善返乡创业工作机制，优化返乡创业服务，加

大返乡创业扶持力度，强化返乡创业人才培育，不断提升促进各

类群体返乡返乡创业的工作能力和水平，为全面推进乡村振兴和

加快建设“一区一枢纽一中心”作出更大贡献！

附件：1. 达州市返乡创业示范县（市、区）名单

- 3 -

2. 达州市“十佳”返乡创业示范乡镇名单

3. 达州市“十佳”返乡创业示范园名单

4. 达州市“十佳”返乡创业明星企业名单

5. 达州市“十佳”返乡创业明星名单

达州市农民工工作领导小组

2023年 12月 28日

- 4 -

附件 1

达州市返乡创业示范县（市、区）名单

达川区

万源市

开江县

- 5 -

附件 2

达州市“十佳”返乡创业示范乡镇名单

通川区金石镇

达川区百节镇

万源市石塘镇、白沙镇

宣汉县南坝镇

大竹县乌木镇

渠 县三汇镇

开江县普安镇

达州高新区河市镇

达州东部经开区安仁乡

- 6 -

附件 3

达州市“十佳”返乡创业示范园名单

通川区

达州市农产品加工集中区

达川区

达州市帝源现代农旅产业园

万源市

万源市白羊茶叶产业园

宣汉县

宣汉县柳池工业园区孵化园

宣汉县方斗食品工业园区

大竹县

四川天使创业孵化园

渠 县

西部渠县轻纺服饰创新创业孵化园

开江县

开江县光电产业园

达州高新区

玄武岩纤维新材料产业园

达州东部经开区

麻柳智造城智能制造企业孵化园

- 7 -

附件 4

达州市“十佳”返乡创业明星企业名单

通川区

达州市固源医疗科技有限公司

达川区

达州市达川区鱼香椿家庭农场

万源市

万源市百里坡旧院黑鸡养殖专业合作社

宣汉县

宣汉骅龙塑料制品有限公司

大竹县

四川省渔人部落观光农业有限责任公司

四川欢喜坪文旅有限公司

渠 县

四川秀岭春天农业发展有限公司

开江县

开江县三泰农业发展有限公司

达州高新区

四川军知梦教育科技有限公司

达州东部经开区

达州市勇昇科技有限公司

- 8 -

附件 5

达州市“十佳”返乡创业明星名单

通川区

屈 毅 通川区德西尔珠宝

胡拾秋 四川米豆科技有限公司

达川区

谭 兵 四川省五壹八家具有限公司

万源市

胡明刚 万源市拾木源科技有限公司

宣汉县

向 千 宣汉县南佳食品厂

大竹县

杨 洪 大竹县乡野拾味电子商务经营部

渠 县

张运桦 渠县渠江镇拾光小筑民宿

开江县

朱占兵 四川莉丰电缆有限公司

达州高新区

黄陆君 四川吉埃智能科技有限公司

达州东部经开区

石安军 达州市椒多农业科技有限公司

达州市农民工工作领导小组办公室 2023年 12月 28日印发